Администрация

Переволоцкого района

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З  №  316
  от 11 ноября 2015 года

«О проведении в образовательных организациях  района месячника правовых знаний, приуроченного к Международному  Дню защиты прав детей (15 ноября – 15 декабря 2015 года)»

В соответствии с календарём районных мероприятий, в целях создания условий для наиболее полной реализации прав и законных интересов обучающихся и воспитанников, повышения их правовой грамотности, культуры и правосознания, формирования активной гражданской позиции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в образовательных организациях района месячник правовых знаний, приуроченный к Международному Дню защиты прав детей (далее – месячник правовых знаний) в период с 15 ноября по 15 декабря 2015 года.

2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника правовых знаний (приложение).

3. Ответственным работникам отдела образования (специалисты органа опеки и попечительства, специалисты РОО, методисты РМК) в срок до 12 декабря 2015 года подготовить аналитическую справку о мероприятиях, проведённых в рамках месячника правовых знаний.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Предусмотреть в планах воспитательной работы школы мероприятия в рамках месячника правовых знаний.
4.2. В срок до 12 декабря 2015 года предоставить в отдел образования информацию об итогах проведения месячника правовых знаний.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник РОО

 Л.Н. Колесникова
	С приказом ознакомлены:
	Панова Н.М.

	Объедкова Е.А.
	Булгакова С.А.

	Фисенко О.М.
	Черевкова Т.Л.

	Чухольская М.И.

Приложение

к приказу РОО от 11.11.2015 г. №

План мероприятий

по проведению месячника правовых знаний, приуроченного к Международному Дню защиты прав детей, в образовательных организациях  Переволоцкого района в 2015 году
	№п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Место проведения
	Ответственные

	1.
	Размещение в образовательных организациях района на стендах, расположенных в местах, доступных для несовершеннолетних и родителей (законных представителей) текста Конвенции о правах ребёнка, данных с номером телефона Уполномоченного по правам ребёнка в Оренбургской области, должностных лиц отдела образования, социальной защиты населения, здравоохранения, подразделения по делам несовершеннолетних ОВД, КДН и ЗП, номера «Общероссийского телефона доверия».
	Весь период
	Образовательные организации  района
	Руководители ОО

	2.
	Размещение информационно-пропагандистских материалов на сайтах образовательных организациях
	Весь период
	Образовательные организации
	Руководители ОО,

Фисенко О.М., ведущий специалист РОО

	3.
	Проведение разъяснительной работы с несовершеннолетними о возможности обращения по фактам нарушения их прав и законных интересов на «Общероссийский телефон доверия» 8-800-2000-122; «Горячие телефоны» отдела образования: 31-2-34; 31-8-55
	Весь период
	Образовательные организации района
	Руководители ОО

	4.
	Обеспечение работы «Горячих телефонов» по вопросам защиты прав несовершеннолетних и другим правовым вопросам: 31-2-34; 31-8-55
	Весь период
	Отдел образования,

орган опеки и попечительства
	Специалисты органа опеки и РОО:

Панова Н.М.
Объедкова Е.А.
Чухольская М.И.

	5.
	Проведение консультаций граждан по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних
	Весь период
	Отдел образования,

орган опеки и попечительства
	Специалисты органа опеки:

Панова Н.М.

	6.
	Анкетирование учащихся 8-11 классов с целью установления уровня их правовых знаний
	Весь период
	Образовательные организации
	Булгакова С.А., методист РМК;

руководители ОО

	7.
	Проведение мероприятий правовой направленности с участием волонтёров из числа обучающихся общеобразовательных учреждений
	Весь период
	Образовательные организации
	Объедкова Е.А., главный специалист РОО;
Спирина Е.В. методист ЦДТ

	8.
	Работа детских общественных приёмных уполномоченных по детскому мнению
	Весь период
	Образовательные организации
	Руководители ОО,
Спирина Е.В., методист ЦДТ

	9.
	Профилактические мероприятия  с приглашением медицинских работников (акции, круглые столы, тренинги, лекции, беседы и тд) для учащихся в целях защиты их прав на охрану здоровья, в том числе:

- по пропаганде здорового образа жизни;

- по вопросам профилактики наркомании, табакокурения, алкоголизма
	Весь период
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	10.
	Спортивно-оздоровительные мероприятия, соревнования (по отдельному графику)
	Весь период
	Детско-юношеская спортивная школа

Образовательные организации
	Дегирменджи А.С., директор ДЮСШ;
руководители ОО

	11.
	Освещение в СМИ, на сайте РОО, ОО хода и итогов проведения месячника правовых знаний
	Весь период

	Черевкова Т.Л., методист РМК;
Фисенко О.М., ведущий специалист РОО;
руководители ОО

	12.
	Проведение  интернет - урока антинаркотической направленности
	Весь период
	Образовательные организации
	Руководители ОО

	13.
	Проведение тематических уроков «Единый урок кибербезопасности»
	Ноябрь – декабрь 2015 г.
	Образовательные
организации
	Фисенко О.М., ведущий специалист РОО;

руководители ОО

	14.
	Заседание дискуссионного клуба старшеклассников «Общение».
	04.12.2015г.

	СОШ №1 п. Переволоцкий
	Гнездилов В.Н. педагоги ЦДТ

	15.
	Участие в областной акции «Пост прав ребёнка»
	20.11.2015 г.
	Образовательные учреждения
	Спирина Е.В., методист ЦДТ; руководители ОУ

	16
	Районный этап I Всероссийского конкурса детского и юношеского творчества «Общероссийские базовые ценности в творчестве»
	12.12.2015г.
	Образовательные организации  района
	Маршинская Л.В. методист ЦДТ

Руководители ОО

	17.
	Мероприятия (конференции «Ты имеешь право», турниры знатоков права, часы общения, тематические вечера и др), посвящённые:

- Международному Дню защиты прав детей;

- Дню матери России;

- Международному Дню прав человека
	20.11.2015 г.

27.11.2015 г.

10.12.2015 г.
	Центр детского творчества

Образовательные организации
	Абязова Н.Ш.., директор ЦДТ
Руководители ОО

	18.
	Клуб общения классных руководителей «Несовершеннолетние делинквенты: работа с ребёнком и его семьёй»
	20.11.2015 г.
	Образовательные организации
	Руководители образовательных организаций, руководители ШМО классных руководителей

	19.
	Семинар классных руководителей  «Реализация основных позиций Стратегии развития воспитания в деятельности классного руководителя»

	26.11.2015 г.
	СОШ №1 п. Переволоцкий
	Объедкова Е.А. главный специалист РОО

	20.
	Проведение психолого-педагогического всеобуча по правовому просвещению родителей с участием работников ОВД, РОО
	27.11.2015 г.

.
	Дошкольные образовательные учреждения

Общеобразовательные организации
	Объедкова Е.А. главный специалист РОО;
руководители ДОУ, ОО